
MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH

Nr. 17
R O K  XIV

W A R S Z A W A
1 W R Z E Ś N I A  1932

DZIENNIK URZĘDOWY

T R E Ś Ć :

124. JE D N O L IT Y  T E K S T  P R Z E P I S Ó W  O N A L E Ż N O Ś C I A C H  ZA P O D R Ó Ż E  S Ł U Ż ­
B O W E ,  D E L E G A C J E  (O D K O M E N D E R O W A N IA )  I P R Z E N I E S I E N I A  F U N K C J O -  
N A R J U S Z Ó W  P A Ń S T W O W Y C H ,  S Ę D Z IÓ W  I P R O K U R A T O R Ó W  ORAZ W O J ­
S K O W Y C H  W  K R A J U .

125. S T O S O W A N I E  P R Z E P I S Ó W  P U N K T U  3 § 255 R O Z P O R Z Ą D Z E N I A  W Y K O ­
N A W C Z E G O  DO U S T A W Y  O P O W S Z E C H N Y M  O B O W I Ą Z K U  W O J S K O W Y M .

126. Z W R O T  O P Ł A T Y  S Z K O L N E J  Z A  DZIECI F U N K C J O N A R J U S Z Ó W  P A Ń S T W O ­
W Y C H , W O J S K O W Y C H , S Ę D Z IÓ W  I P R O K U R A T O R Ó W .

127. Z M IA N Y  P E R S O N A L N E .



CZĘŚĆ I.

124.
(Dz. U. R. P. Nr. 71 p o z .  651 z d n ia  19 s i e r p n i a  1932 r.)

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU
z d n ia  6 l ip c a  1932 r.

W  S P R A W I E  O G Ł O S Z E N IA  JE D N O L IT E G O  T E K S T U  R O Z P O R Z Ą D Z E N I A  R A D Y  
M IN IST R Ó W  Z D N I A  17 W R Z E Ś N I A  1927 r. O N A L E Ż N O Ś C IA C H  ZA P O D R Ó Ż E  
S Ł U Ż B O W E .  D E L E G A C J E  (O D K O M E N D E R O W A N IA )  I P R Z E N I E S I E N I A  F U N K C J O -  
N A R J U S Z O W  P A Ń S T W O W Y C H , SĘ D Z IÓ W , P R O K U R A T O R Ó W  ORAZ W O J S K O W Y C H

W K R A J U .

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 czer­
wca 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 461 ogłaszani jednolity tekst 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 września 1927 r. o należ­
nościach za podróże służbowe, delegacje (odkomenderowania) i prze­
niesienia funkcjonarjuszów państwowych, sędziów i prokuratorów oraz 
wojskowych (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 826) z uwzględnieniem zmian, 
wprowadzonych rozporządzeniami Rady Ministrów: z dnia 20 stycznia
1930 r. Dz. U. R. P. Nr. 7, poz. 54 z mocą obowiązującą od dnia 11 
lutego 1930 r., z dnia 10 kwietnia 1931 r. Dz. U. R. P. Nr. 37, poz. 291 
z mocą obowiązującą od dnia 1 maja 1931 r., z dnia 3 czerwca 1931 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 437 z mocą obowiązującą od dnia 13 czerwca
1931 r., z dnia 2 września 1931 r. Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 658 z mocą 
obowiązującą od dnia 17 września 1931 r., z dnia 25 września 1931 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 707 z mocą obowiązującą od dnia 1 listopada 
1931 r. i z dnia 10 czerwca 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 461 z mocą 
obowiązującą od dnia 21 czerwca 1932 r.
Minister Skarbu: Jan Piłsudski.

Z a ł ą c z n i k  do o b w i e s z c z e n i a  Min. S k a r b u  
7. d n ia  6 l ip c a  1932 r. (poz .  651).

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
/. d n ia  17 w r z e ś n i a  1927 r.

O N A L E Ż N O Ś C I A C H  Z A  P O D R Ó Ż E  S Ł U Ż B O W E , D E L E G A C J E  (O D K O M E N D E R O W A ­
NIA) I P R Z E N I E S I E N I A  F U N K C J O N A R J U S Z Ó W  P A Ń S T W O W Y C H ,  S Ę D Z IÓ W  I P R O ­

K U R A T O R Ó W  ORAZ W O J S K O W Y C H .

Na zasadzie art. 10 ustawy z dnia 9 października 1923 r. o upo­
sażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojska (Dz. U. R. P. Nr. 116, 
poz. 924) oraz art. 6 ustawy z dnia 5 grudnia 1923 r. o uposażeniu 
sędziów w sądownictwie powszechnem i administracyjnem, oraz proku­
ratorów (Dz. TJ. R. P. Nr. 134, poz. 1107) zarządza się co następuje:

228 D ziennik U rzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych Nr. 17



Nr. 17 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 229

§ 1.
Rozporządzenie niniejsze reguluje należności za podróże służbowe, 

delegacje (odkomenderowania) i przeniesienia funkcjonarjuszów państwo­
wych, wymienionych w art. 1 ustawy z dnia 9 października 1923 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 116, poz. 924) (z wyjątkiem pracowników kolei pań­
stwowych), sędziów, prokuratorów, praktykantów i aplikantów, wojsko­
wych zawodowych, wojskowych wymienionych w art. art. 111, 112, 
113 i 114 wyżej powołanej ustawy, oraz szeregowych niezawodowych.

Należności za podróże służbowe, delegacje i przeniesienia praco­
wników kolei państwowych regulują osobne przepisy.

§ 2.
Osobom wymienionym w § 1 przysługują:
I. w razie podróży służbowej (komisji) do miejscowości położonej 

poza zwykłem ich miejscem służbowem:
1) diety oraz
2) zwrot kosztów przejazdu;

II. W razie delegacji (odkomenderowania) do miejscowości poło­
żonej poza zwykłem ich miejscem służbowem:

1) diety za czas przejazdu i za czas pozostawania w delegacji 
(odkomenderowaniu) oraz

2) zwrot kosztów przejazdu;
III. W razie przeniesienia na inne miejsce służbowe:

1) diety dla przeniesionego za czas przejazdu do nowego miejsca 
służbowego i za pierwszą dobę pobytu w temże miejscu, oraz 
dla jego żony i dzieci za taki sam czas, a to dla żony w wy­
sokości 75%, dla dzieci w wysokości 50% diet, przysługują­
cych przeniesionemu, o ile na te osoby pobiera dodatek eko­
nomiczny na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 9 października 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 116, poz. 924), względnie art. 5 ustawy 
z dnia 5 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr, 134, poz. 1107j;

2) zwrot kosztów przejazdu dla przeniesionego oraz jego żony 
i dzieci, o ile na te osoby pobiera dodatek ekonomiczny; 
ponadto zwrot kosztów przejazdu dla jednej osoby z jego 
służby;

3) zwrot kosztów przewozu urządzenia domowego.
W odniesieniu do wojskowych i funkcjonarjuszów państwowych, 

pełniących służbę w administracji wojskowej, zwykłem miejscem służbo­
wem i miejscowością w rozumieniu, ńiniejszego rozporządzenia jest 
obszar danego garnizonu wojskowego.

§ 3.
Diety wynoszą dziennie:

1) dla Prezesa Rady Ministrów i Marszałka Polski 80 zł, dla 
Ministrów, Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, Pierwszego Pre­



230 D ziennik  Urzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych Nr. 17

zesa Sądu Najwyższego i Pierwszego Prezesa Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego 60 zł.

2) dla funkcjonarjuszów państwowych, wymienionych w art. 1 
ustawy z dnia 9 paźuziernika 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 116, 
poz. 924), wojskowych zawodowych, oraz wojskowych wymie­
nionych w art. 111, 112, 113 wyżej powołanej ustawy, a pobie­
rających uposażenie:

według grupy I I ....................................................... .  30 zł
U  H III i IV .  .  . .  25 „

• 1 f l V ..................... .  .  20 „
i i  i i V I ................. ■ 1 5 ,

V I I ................. .  12 „

i i  u VIII . . . . • 10 „ 50 gr
u  i i I X ................. .  ■ 9 „ 50 „

u  »? X — XII .  .  . ■ 8 „ 50 „
i i  »♦ X III— XVI . . 6 „ 11

3) dla sędziów i prokuratorów, pobierających uposażenie: 
według grupy C i D ................................. 25 zł

4) dla szeregowych niezawodowych:
a) podchorążych oraz p o d o fic e ró w .............................2 zł 50 gr
b) st. szeregowców i sze reg o w có w .............................2 „ — „

Praktykanci i aplikanci otrzymują diety tej grupy uposażenia, 
według której pobierają wynagrodzenie, względnie uposażenie.

Oficerom i szeregowym, biorącym udział w ćwiczeniach (koncen­
tracjach) formacyj wojskowych poza swym garnizonem, a nie należą­
cym do tych formacyj, przysługują diety w wysokości i wedle zasad 
określonych w niniejszem rozporządzeniu tylko za czas od dnia wy­
jazdu z miejsca garnizonu do dnia przybycia do formacji, odbywającej 
ćwiczenia, oraz od dnia odjazdu z powyższej formacji do dnia powrotu 
do swego garnizonu. Ograniczenie to nie odnosi się do oficerów i sze­
regowych żandarmerji, pełniących w rejonach ćwiczeń (koncentracyj) 
służbę bezpieczeństwa.

W razie awansu należą się wyższe diety od dnia, od którego przy­
sługuje prawo do wyższego uposażenia.

Do diet, ustalonych dla funkcjonarjuszów i osób wojskowych po­
bierających uposażenie wedle grupy II, III lub IV (punkt 2), może Szef 
władzy naczelnej w wypadkach, gdy podróż służbowa połączona jest 
z wydatkami reprezentacyjnemi, przyznawać dodatki w wysokości 25% 
diet. Przepis ten nie ma zastosowania do osób wymienionych w § 25.

§ 4.
W wypadku delegacji (odkomenderowania) wypłaca się diety w wy­

sokości ustalonej w § 3 t. j. całe diety przez pierwsze dwa tygodnie,



Nr. 17 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 231

licząc od dnia, następującego po przybyciu do miejsca delegacji (od- 
komendero vania), przez następnych 6 tygodni diety zmiejszone dla 
żonatych i wdowców z dziećmi (t. j. dla pobierających dodatek ekono­
miczny) o 20%, dla samotnych (t. j. dla nie pobierających tego dodatku)
0 40%, po upływie zaś tego czasu diety zmniejszone dla żonatych
1 wdowców z dziećmi o 30% dla samotnych o 50%.

Delegacja (odkomenderowanie) może trwać zasadniczo tylko pół 
roku. Przedłużenie delegacji (odkomenderowania) ponad ten okres czasu 
może nastąpić jedynie w wyjątkowych wypadkach na mocy decyzji 
szefa władzy naczelnej, przyczem przedłużenie delegacji (odkomende­
rowania) na dłużej niż pół roku wymaga zgody Ministra Skarbu. Prze­
pis ten nie dotyczy wypadków odkomenderowania do szkół wojsko­
wych lub cywilnych.

O ile delegowany (odkomenderowany) otrzymuje bezpłatnie mieszka­
nie w lokalu rządowym, zmniejsza się diety, określone w ustępie 1 ni­
niejszego paragrafu, o 10% przysługującej diety.

§ 5.

Jednostką obliczania diet jest 24-godzinny okres czasu, liczony od 
chwili wyjazdu ze zwykłego miejsca służbowego do chwili powrotu do 
tegoż miejsca, przyczem :

a) jeżeli pobyt poza zwykłem miejscem służbowem trwa dłużej 
niż 24 godziny, należy się za końcowy okres czasu, o ile 
on wynosi więcej niż 12 godzin, cała dieta, o ile zaś wynosi 
więcej niż 6 godzin — połowa diety.

b) jeżeli pobyt poza zwykłem miejscem służbowem trwa krócej 
niż 24 godziny, należy się połowa diety, o ile pobyt ten trwa 
dłużej niż 6 godzin, zaś cała dieta tylko w tym wypadku, 
gdy pobyt poza zwykłem miejscem służbowem, trwający 
dłużej niż 6 godzin, przypada na porę nocną, między 21 a 6 
godziną.

Przy przejeździe środkiem lokomocji, mającym oficjalny rozkład 
jazdy (np. kolej, statek), początek przejazdu należy liczyć od chwili 
odejścia, ustalonego w tymże rozkładzie jazdy. Przy przejeździe innym 
środkiem lokomocji, nie mającym takiego rozkładu jazdy (np. konie, 
samochód), początek przejazdu należy liczyć od chwili ruszenia z miej­
sca. Powyższą zasadę należy stosować analogicznie także do oznacze­
nia czasu zakończenia przejazdu z tym wyjątkiem, że opóźnienie środka 
lokomocji, mającego oficjalny rozkład jazdy, może być brane w rachubę 
tylko w przypadku, gdy wynosi więcej niż jedną godzinę i zostanie 
udowodnione.

Gdy przejazd odbywa się różnemi środkami lokomocji, należy do 
czasu trwania przejazdu wliczać również uzasadnione przerwy między 
przejazdami poszczególnemi śroakami lokomocji.



232 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 17

§ 6 .

Diety należą się również za niedziele i święta przypadające w cza­
sie trwania podróży służbowej, delegacji (odkomenderowania) względnie 
przeniesienia.

§ 7.
Diety należą się również w wypadku zachorowania w czasie po­

dróży służbowej lub delegacji (odkomenderowania) przez cały czas 
spowodowanego chorobą pobytu w odnośnej miejscowości, o ile cho­
roba zostanie stwierdzona świadectwem lekarskiem, a funkcjonarjusz 
nie jest umieszczony na koszt Skarbu Państwa w szpitalu.

§ 8.

Pozostającemu w delegacji (odkomenderowaniu) nie przysługuje 
prawo do diet za czas urlopu.

O ile jednak korzystający w czasie delegacji (odkomenderowania) 
z urlopu wypoczynkowego lub zdrowotnego wyjeżdża na czas tego ur­
lopu do miejscowości zwykłego miejsca służbowego, należy mu przy­
znać zwrot kosztów jazdy tam i zpowrotem według zasad, obowiązują­
cych przy przejazdach służbowych.

§ 9.
Zwrot kosztów przejazdu obejmuje ceny biletów jazdy koleją lub 

statkiem oraz zwrot kosztów przejazdu innemi środkami komunikacyj­
nem u koszty przewozu koleją lub statkiem bagażu podróżnego oraz 
ryczałt na pokrycie kosztów dojazdu do dworca i z dworca kolejowego, 
do przystani i z przystani, do stacji autobusowej, lotniczej i z tych 
stacyj.

§ 10.
Przy przejazdach koleją lub statkiem zwraca się:

a) cenę biletu I klasy — funkcjonarjuszom państwowym oraz 
osobom wojskowym, pobierającym uposażenie według grupy 
I — V, sędziom i prokuratorom, pobierającym uposażenie we­
dług grupy D, C, B, ponadto bez względu na grupę uposa­
żenia: starostom  i kierownikom starostw, dowódcom pułków 
i równorzędnym, komendantom wojewódzkim policji państwo­
wej, osobom towarzyszącym służbowo przy przejazdach przed­
stawicieli państw obcych, misyj zagranicznych oraz oficerów 
armij obcych, jak również adjutantom i oficerom ordynanso- 
wym, podróżującym służbowo w I klasie razem ze swoimi 
przełożonymi generałami i dowódcami pułków;

b) cenę biletu II klasy — funkcjonarjuszom państwowym oraz 
osobom wojskowym, pobierającym uposażenie według grupy 
VI do IX i sędziom pobierającym uposażenie według grupy A;



c) cenę biletu III klasy — funkcjonarjuszom państwowym oraz 
osobom wojskowym, pobierającym uposażenie według grupy 
X do XVI.

Praktykanci i aplikanci otrzymują zwrot ceny biletu tej klasy, 
która w myśl postanowienia, zawartego w poprzednim ustępie, przy­
wiązana jest do grupy uposażenia, według której pobierają uposażenie.

Za przejazd sługi (§ 2 p. III. 2) zwraca się cenę biletu III klasy.
Jeżeli na statku  znajdują się dwie klasy zwraca się cenę biletu 

I klasy również i tym, którzy w myśl postanowień niniejszego para­
grafu mają w razie jazdy koleją prawo do biletu II klasy, cenę zaś 
biletu II klasy tym, którzy w razie jazdy koleją mają prawo do biletu 
III klasy.

Z reguły zwraca się koszt przejazdu pociągami osobowemi. Zwrot 
kosztów przejazdu pociągiem pośpiesznym ma miejsce tylko wtedy, 
jeżeli podróż służbowa ma charakter nagły, albo jeżeli przez użycie 
pociągu pośpiesznego zaoszczędzono diety. Potrzebę użycia pociągu 
pośpiesznego winna władza, zarządzająca podróż służbową, potwierdzić 
na rachunku kosztów podróży.

Jeżeli zaszła potrzeba przejazdu pociągiem pośpiesznym, w którym 
niema III klasy, otrzymuje ten, który zresztą posiada tylko prawo do 
zwrotu kosztów przejazdu klasą III, zwrot ceny biletu klasy II.

Odbywającym podróże służbowe oraz delegowanym (odkomende­
rowanym) może być przyznany zwrot ceny t. zw. miejscówki, o ile 
władza, zlecająca podróż służbową, stwierdzi potrzebę zakupna miej­
scówki (przepełnienie pociągu na danej linji kolejowej).

Osoby, mające prawo do ulg w przejazdach państwowemi lub 
zarządzanemi przez Państwo środkami komunikacyjnemi, otrzymują 
przy likwidacji kosztów podróży zwrot ceny ulgowej.

Władza zarządzająca podróż służbową może przyznać osobom, 
pobierającym uposażenie według grupy VI i wyżej, oraz sędziom i pro­
kuratorom, pobierającym uposażenie według grupy A i wyżej, zwrot 
faktycznie poniesionych i udowodnionych kosztów użycia jednego 
miejsca w wozie sypialnym, klasy przysługującej danej osobie, jeżeli 
podróż koleją trw a dłużej niż sześć godzin między 21 a 6 godziną, 
a zarazem podróż służbowa ma charakter nagły i zachodzi konieczność 
pełnienia następnego dnia czynności urzędowych. Nie dotyczy to Mar­
szałka Polski, Prezesa Rady Ministrów, Ministrów i Prezesa Najwyższej 
Izby Kontroli, którym w każdym wypadku podróży służbowej przysłu­
guje prawo użycia całego przedziału sypialnego w wozie sypialnym. 
Zwrot kosztów przejazdu wozem sypialnym winien się odbywać na 
podstawie dołączenia do rachunku kosztów podróży oryginalnego ku­
ponu, uprawniającego do zajęcia miejsca względnie przedziału w wozie 
sypialnym.

§ 11.
Zwraca się udowodnione koszty przewozu koleją lub statkiem oso­

bistego bagażu podróżnego o wadze:

Nr. 17 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznyoh 233



234 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 17

a) do 50 kg przy podróżach służbowych (komisjach), trwających 
co najmniej 6 dni;

b) do 100 kg przy podróżach służbowych, trwających dłużej niż 
30 dni, oraz przy delegacjach (odkomenderowaniach).

O ile dla spełnienia czynności urzędowej konieczne jest zabranie 
ze sobą bagażu służbowego, jak aktów, narzędzi, instrumentów i t. p., 
zwraca się wszystkie koszty jego przewozu, przyczem w rachunku 
kosztów należy wyszczególnić zawartość bagażu służbowego, jego wagę 
oraz faktycznie poniesione wydatki.

§ 12.
Przy przejazdach kołowych zwraca się w miejscowościach, w któ­

rych obowiązują zatwierdzone przez władze taryfy najmu koni, lub 
samochodu, ceny podane w taryfie. W miejscowościach nie posiadają­
cych takich taryf, zwraca się cenę najmu koni lub samochodu na pod­
stawie dołączonego przez rachunkozdawcę do rachunku własnoręcznego 
oświadczenia, podającego prócz zapłaconej ceny także ilość kilometrów 
odbytej drogi kołowej z wymienieniem miejscowości początkowej i koń­
cowej. W razie wątpliwości, czy zapłacona cena odpowiada miejscowym 
stosunkom, może władza zasięgnąć informacji odnośnego magistratu 
(urzędu gminnego) i zależnie od otrzymanej informacji odpowiednio 
zmniejszyć kwoty najmu koni względnie samochodu.

W ydatek na najem koni i samochodu zwraca się tylko wtedy, 
jeżeli niema możności przejazdu tańszym środkiem lokomocji, jak kole­
jami wszelkiego rodzaju, omnibusami, autobusami, statkam i i t. p.

Przy wspólnych podróżach kołowych wolno zaliczać jedną pod- 
wodę względnie samochód na 3 osoby. W razie równoczesnego prze­
wozu większej ilości aktów, instrumentów, narzędzi, wolno zaliczać 
jedną podwodę względnie samochód na 2 osoby względnie w wyjątko­
wych wypadkach na jedną osobę.

Koszty wspólnej podróży kołowej zalicza osoba, posiadająca wyż­
szą grupę uposażenia.

Jeżeli drogę odbyto pieszo lub własnemi środkami lokomocji, przy­
znaje się kwotę, odpowiadającą taryfie najmu koni, w miejscowościach 
zaś, nie posiadających takiej taryfy, po 30 groszy za każdy kilometr, 
o ile oczywiście nie można było odbyć tej drogi tańszym środkiem 
lokomocji, jak kolejami wszelkiego rodzaju, statkami, omnibusami i t. p.

Dla urzędników działu Ministerstwa Robót Publicznych sprawują­
cych nadzór dróg, którzy w podróżach służbowych używają własnych 
samochodów, ustali Minister Robót Publicznych w porozumieniu z Mini­
strem Skarbu wysokość wynagrodzenia, za używanie własnego samo­
chodu.

Koszty jazdy samolotem zwraca się w pełnej wysokości tylko 
w wyjątkowych wypad ach, uzasadnionych ważnością i nagłością 
sprawy, poza tern zaś tylko do kwoty, odpowiadającej kosztom jazdy 
koleją.



Nr. 17 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 235

§ 13.
Za czynności komisyjne w miejscowościach położonych bliżej niż 

2 km od budynku, w którym mieści się urząd, nie należą się żadne 
koszty podróży służbowej z wyjątkiem ewentualnego zwrotu kosztów 
przewozu bagażu służbowego (§ 11).

Przy komisjach miejscowych w miastach, mających ponad 50.000 
mieszkańców, zwraca się koszt przejazdu dorożką względnie samocho­
dem w kwocie faktycznie wydanej i odpowiadającej miejscowym cenom, 
o ile odległość miejsca komisyjnego od gmachu urzędu względnie od 
mieszkania wynosi więcej jak 2 km. Jeżeli w danem mieście istnieje 
tańszy środek komunikacyjny, np. tramwaj, autobus i t. p. zwraca się 
koszt przejazdu tym środkiem komunikacyjnym.

U wojskowych i funkcjonarjuszów państwowych, pełniących służbę 
w administracji wojskowej, bierze się w tych wypadkach pod uwagę 
łączną ilość mieszkańców we wszystkich miejscowościach, wchodzących 
w skład danego garnizonu.

Na koszty dojazdu z miasta do dworca kolejowego, przystani, 
stacji autobusowej lub lotniczej przyznaje się za każdy dojazd względ­
nie odjazd ryczałt w wysokości po:

Grupa uposażenia: złotych

Ryczałt ten nie należy się szeregowym niezawodowym oraz w tych 
wypadkach, gdy dojazd odbywa się służbowym środkiem lokomocji.

Gdy podróż służbowa odbywa się do kilku miejscowości, przy­
znaje się ryczałt za dojazdy w każdej miejscowości.

O ile odległość od gmachu urzędu względnie od mieszkania do 
dworca kolejowego lub przystani, stacji autobusowej lub lotniczej, wy­
nosi więcej niż dwa kilometry, dojazd można traktować według po­
stanowień § 12.

W razie podróży służbowych w czasie delegacji (odkomenderowania) 
do miejscowości położonych poza miejscem delegacji (odkomenderowania) 
uzupełnia się diety, pobierane z tytułu delegacji (odkomenderowania), 
o ile wypłacane są stosownie do § 4 niniejszego rozporządzenia w wy­
miarze zmniejszonym, do wysokości całej diety. Ponadto zwraca się 
koszty przejazdu według zasad ustalonych w niniejszem rozporządzeniu.

W razie odbywania podróży służbowych w pierwszych dwóch 
tygodniach delegacji (odkomenderowania), za które w myśl § 4 niniej­
szego rozporządzenia należy się cała dieta, nie wlicza się do tego 
okresu czasu dni, przebytych w podróży służbowej.

§ 14.

I do IV oraz D i C . . 
V — IX oraz B i A .
X — X V I .........................

2.00
1.50
0.90

§ 16.



236 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 17

Postanowienia, zawarte w poprzednich ustępach, nie maja. zasto­
sowania do podróży służbowych, które nie trw ają dłużej niż sześć 
godzin.

§ 17.
Delegowanym ^odkomenderowanym), przeniesionym następnie do 

miejscowości, do której ich uprzednio delegowano (odkomenderowano), 
przysługuje oprócz należności z § 2 punkt III zwrot kosztów przejazdu 
do miejscowości, w której mieli stały przydział służbowy i zpowrotem 
oraz diety w czasie tego przejazdu według zasad ustalonych dla po­
dróży służbowych, o ile przejazd ten jest konieczny dla uregulowania 
spraw, wynikłych wskutek przeniesienia.

§ 18.

Do miejsca czynności komisyjnych należy zdążać bez żadnej 
przerwy i to bez względu na odległość.

Rozpoczętej komisji nie wolno przerywać inaczej, jak tylko z waż­
nych przyczyn, które muszą być szczegółowo uzasadnione.

Wyjazdy z miejsca komisyjnego na noclegi dopuszczalne są tylko 
wówczas, jeżeli w danej miejscowości nie można znaleźć noclegu, a oko­
liczność tę stwierdzi właściwy dla danej miejscowości m agistrat względ­
nie zarząd gminy.

Przy przejazdach kołowych, odbywanych jednym ciągiem bez 
przerwy, należy odbyć co najmniej 40 km drogi w jednym dniu. Zresztą 
należy używać tylko takich środków komunikacyjnych, które nie powo­
dując niepotrzebnej zwłoki w osiągnięciu celu podróży, połączone są 
z najmniejszemi kosztami dla Skarbu Państwa.

§ 19.

W razie przeniesienia z urzędu lub w drodze konkursu do innej 
miejscowości przyznaje się na pokrycie wszystkich wydatków, połą­
czonych z przesiedleniem, ryczałt w wysokości:

samotnemu — 60% jednomiesięcznego, pobierającemu dodatek eko­
nomiczny — 60% dwumiesięcznego uposażenia. Za podstawę obliczenia 
ryczałtów przyjmuje się uposażenie w wymiarze dla samotnego (t. j. bez 
dodatku ekonomicznego), a w szczególności uposażenie, określone 
w art. 3 i 118 ustawy z dnia 9 października 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 116, 
poz. 924) względnie w art. art. 4, 10, 12 i 25 ustawy z dnia 5 grudnia 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 134, poz. 1107). Postanowienie powyższe doty­
czy także wojskowych zawodowych, pełniących służbę w Korpusie 
Ochrony Pogranicza, z tą  różnicą, że za przeniesienia w obrębie bata- 
ljonów Korpusu Ochrony Pogranicza przyznaje się wojskowemu, pobie­
rającemu dodatek ekonomiczny, ryczałt w wysokości 25% dwumiesięcz­
nego uposażenia, zaś samotnemu zamiast ryczałtu przyznaje się tylko 
prawo przewozu urządzenia domowego służbowemi środkami lokomocji.



Nr. 17 Dziennik Urzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych 237

Ponadto zwraca się koszty przewozu urządzenia domowego kole- 
jowemi pociągami towarowemi, względnie statkami towarowemi, udo­
wodnione oryginalnemi listami przewozowymi. W razie użycia do prze­
wozu pociągów towarowo-pośpiesznych lub przyśpieszonych względnie 
takichże statków, zwraca się udowodniony koszt przewozu tylko do 
wysokości kosztów, jakieby wynikły przy użyciu normalnych towaro­
wych pociągów względnie statków.

Ryczałt powyższy wypłaca się przeniesionemu po jego zgłoszeniu 
się na nowem miejscu służbowem.

Przy przeniesieniu na prośbę nie przysługuje należytość określona 
niniejszym paragrafem, może jednak być przyznana w drodze wyjątku, 
w całości lub części według uznania właściwej władzy naczelnej.

§ 20.
Wszelkie rachunki diet i kosztów przejazdu z tytułu podróży służ­

bowych, krótkotrwałych delegacyj (odkomenderowań) i przeniesień 
winny być przedstawiane w terminie 14 dni, liczonych od następnego 
dnia po odbyciu komisji, delegacji (odkomenderowania), względnie 
przeniesienia, rachunki zaś kosztów przewozu urządzenia domowego 
koleją lub statkiem (§ 19 ustęp drugi) — w terminie 14 dni, liczonych 
od następnego dnia po dokonaniu przewozu urządzenia domowego do 
miejscowości przeniesienia.

Rachunki delegacyj (odkomenderowań), trwających dłużej niż 
30 dni, należy przedstawiać za każdy miesiąc kalendarzowy zdołu 
w terminie 8 pierwszych dni następnego miesiąca kalendarzowego. 
W takim samym terminie mogą być za zezwoleniem władzy naczelnej 
przedstawiane rachunki powtarzających się w ciągu miesiąca komisyj,
0 ile w tych wypadkach nie zastosowano przewidzianych w § 22 ry ­
czałtów.

Przekroczenie bez dostatecznego usprawiedliwienia wyżej określo­
nych terminów pociąga za sobą utratę prawa do diet i zwrotu kosztów, 
a w następstwie obowiązek zwrócenia Skarbowi Państwa całej zaliczki 
przyznanej na zasadzie § 21.

Każdy rachunek kosztów podróży służbowej musi być opatrzony 
klauzulą władzy, zarządzającej podróż lub przełożonej władzy służbo­
wej, stwierdzającą konieczność odbycia podróży, należyte użycie czasu
1 środków komunikacyjnych, tudzież wykonanie zlecenia służbowego.

Przeciw odmowie przyznania zarachowanych kwot może być 
wniesione w ciągu 14 dni liczonych od następnego dnia po doręczeniu 
decyzji przedstawienie do władzy II instancji, względnie do władzy 
naczelnej, która rozstrzyga ostatecznie. Przedstawienie nie ma miejsca, 
o ile władzą, która odmówiła likwidacji rachunku, była władza naczelna.

§ 21 .
Udającym się w podróż służbową przysługuje prawo do zaliczki, 

nieprzekraczającej przypuszczalnych kosztów podróży i należnych diet.



238 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 17

Postanowienie powyższe stosuje się również do należności z ty­
tułu delegacji (odkomenderowania) i przeniesienia.

§ 22.
W wypadkach, w których podróże służbowe trwają przez dłuższy 

okres czasu lub stale się powtarzają, właściwa władza naczelna może 
przyznać za zgodą Ministra Skarbu zamiast kosztów przejazdu i diet 
ryczałt, k tóry może być płatny zgóry wraz z uposażeniem miesięcznem.

Przy przerwach w wyjazdach służbowych, trwających z jakichkol­
wiek powodów dłużej niż 14 dni, nie należy się ryczałt za cały czas 
przerwy od dnia jej powstania.

§ 23.
Jeżeli cały urząd zostanie przeniesiony czasowo do innej miejsco­

wości należy stosować § 2 punkt II niniejszego rozporządzenia.

§ 24.
Należności za odkomenderowanie przysługują również wojskowym 

zawodowym oddziałów zwartych, odkomenderowanym poza stały gar­
nizon, zaś należności za przeniesienie przysługują tymże wojskowym 
oddziałów zwartych przy stałej zmianie dyzlokacji.

Podróży i marszów w oddziałach zwartych oraz podróży i mar­
szów, za które osoby wojskowe otrzymują specjalne dodatki, nie uważa 
się za podróże służbowe w rozumieniu niniejszego rozporządzenia.

§ 25.
Oficerom Korpusu Kontrolerów i tymże oficerom mianowanym ge­

nerałami, przyznaje się dodatek do diet w wysokości:
g e n e r a ł o m ........................................................25%
pułkow nikom ........................................................35%
podpułownikom i majorom . 45%

Dodatki te wypłaca się równocześnie z dietami.

§ 26.
Osoby, odbywające podróż służbową do Gdańska w charakterze 

kurjera dyplomatycznego otrzymują diety VIII grupy uposażenia.

§ 27.
Należności za podróże służbowe, delegacje i przeniesienia poza 

granicami Państwa normuje osobne rozporządzenie.

§ 28.
Do wyjaśnienia wątpliwości, powstałych przy stosowaniu niniej­

szego rozporządzenia, powołane jest Ministerstwo Skarbu.



Nr. 17 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 239

§ 29.
Rozporządzenie niniejsze ma zastosowanie także do podróży służ­

bowych, delegacyj (odkomeuderowań) i przeniesień, odbywanych z kraju 
na obszar W. M. Gdańska i w obrębie tego obszaru z tą różnicą, że 
należności, wyrażone w złotych, przelicza się na guldeny gdańskie 
w stosunku 1 złoty równa się 1 guldenowi gdańskiemu oraz, że przez 
uposażenie, o którem mowa w § 19 rozumieć należy uposażenie k ra­
jowe, przeliczone na guldeny gdańskie w tym samym stosunku.

§ 30.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia,
Równocześnie tracą moc obowiązującą rozporządzenia Rady Mi­

nistrów z dnia 16 lipca 1924 r. i z dnia 28 stycznia 1927 r. o należ­
nościach za podróże służbowe, delegacje (odkomenderowania) i prze­
niesienia funkcjonarjuszów państwowych, sędziów i prokuratorów  oraz 
wojskowych (Dz. U. R. P. z 1924 r. Nr. 72, poz. 703 i Dz. U. R. P. 
z 1927 r. Nr. 10, poz. 78).

125.
K. III. 5291/1 /13 .

Z A R Z Ą D Z E N I E
W  S P R A W I E  S T O S O W A N I A  P R Z E P I S Ó W  P -K U  3 -g o  § 255 R O Z P O R Z Ą D Z E N IA  

W Y K O N A W C Z E G O  DO U S T A W Y  O P O W S Z E C H N Y M  O B O W I Ą Z K U  W O J S K O W Y M .

Niżej podaję do wiadomości okólnik M inisterstwa Spraw Wew­
nętrznych Nr. 104 z dn. 3.VIII.32.

m i n i s t e r s t w o  s p r a w  w e w n ę t r z n y c h  Załącznik.
Nr. W ojsk. B. 9/4/2.

S to so w an ie  p rzep isów  pk tu  3-go § 255 rozp. 
w yk. do u s taw y  o pow sz. obow . w ojsk . — do 
osób , k tó re  z g ła sz a ły  się  ocho tn iczo  do szkó ł 

w ojskow yoh .

O K Ó L N I K  Nr. 104.

Do
P. P. Wojewodów (wszystkich) 
i P. Komisarza Rządu m. st. Warszawa.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych w porozumieniu z M. S. Wojsk, 
wyjaśnia, że przepis pktu 3-go § 255 rozporządzenia wykonawczego 
do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, przewidujący udzie­
lanie odroczeń na podstawie art. 62 ustawy o powsz. obow. wojsk, do 
dn. 1 lipca tego roku kalendarzowego, w którym poborowy ukoń­
czy 25 lat życia, tym poborowym, którzy zgłaszali się przed wstąpie­
niem do wyższego zakładu naukowego ochotniczo do wojska, lecz nie 
zostali przyjęci z powodu braku warunków fizycznych, — należy sto­



240 D ziennik Urzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych Nr. 17

sować również w stosunku do osób, które zgłaszały się w wieku przed­
poborowym do szkół wojskowych, kształcących na oficerów zawodo­
wych a nie zostały przyjęte jedynie z powodu braku warunków 
fizycznych.

W wypadku więc ubiegania się poborowych z cenzusem o prze­
dłużenie im odroczenia służby wojskowej na zasadzie art. 62 ustawy 
z powyższego tytułu musi być stwierdzony fakt zgłoszenia się do tych 
szkół w wieku przedpoborowym i nieprzyjęcia jedynie z powodu braku 
warunków fizycznych.

Za Szefa Biura Wojskowego 
(—) Lubodziecki 

R a d c a  M in i s t e r j a ln y .
O t r z y m u j  ą:

P. P. Wojewodowie — wszyscy,
P. Komisarz Rządu m. st. Warszawy,
P. P. Starostowie — wszyscy,
M. S. Wojsk. Depart. U zup. — w związku z  pismem Nr. 3370-91! I.OG., 
Minister /Spraw Zagranicznych,
Ministerstwo Wyzn. Relig. i Ośw. Publ.

Minister
W a r s z a w a ,  1 w r z e ś n i a  1932 r. ( — j  August Zaleski.

CZĘŚĆ 11.

126.
W . 0 . 5942/9 .

K O M U N  I K A T
W  S P R A W I E  Z W R O T U  O P Ł A T Y  SZ K O L N E J W  S Z K O Ł A C H  Ś R E D N IC H  
ZA DZIECI F U N K C J O N A R J U S Z Ó W  P A Ń S T W O W Y C H ,  W O J S K O W Y C H ,  

SĘ D Z IÓ W  i P R O K U R A T O R Ó W .

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje poniżej do wiadomości 
okólnik Nr. 22 Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 sierpnia 1932 r., do­
tyczący zwrotu opłaty szkolnej w szkołach średnich za dzieci funkcjo- 
narjuszów państwowych, wojskowych, sędziów i prokuratorów:

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 11 marca o ustroju 
szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 389) zarządzam w porozumieniu 
z P. P. Ministrami Skarbu oraz Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego co następuje:

W okólniku Prezesa Rady Ministrów z dnia 4 września 1925 r. 
L. 14604 ustęp 2 punktu 3 otrzymuje brzmienie następujące:



Nr. 17 D ziennik U rzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 241

„Za dzieci, uczęszczające do klas podwstępnych, w stępnych i pierw­
szych prywatnych szkół średnich ogólnokształcących, na wstępny 
i pierwszy kurs prywatnych seminarjów nauczycielskich, oraz na pry­
watne kursy nauczycielskie nie zwraca się opłaty szkolnej, bo klasy 
te i kursy nie mają odpowiednika w szkolnictwie państwowem”.

127.
W . 0 .5 5 5 5 /1 5 .

Z M I A N Y  P E R S O N A L N E
W  C E N T R A L I M I N IS T E R S T W A  S P R A W  Z A G R A N IC Z N Y C H  

I W  U R Z Ę D A C H  P O D L E G Ł Y C H  Z A G R A N IC Ą .

M I A N O W A N I :

Zabłocki Tadeusz — prow. Attache Kons. w VIII st. sł. w Konsulacie 
R. P. w Amsterdamie — Attache Konsularnym w VIII st. sł. -— 
z dniem 1 września 1932 r.

Taro Inabata — Wicekonsulem Honorowym w Konsulacie Honorowym 
R. P. w Osaka — z dniem 23 sierpnia 1932 r.

P R Z Y D Z I E L E N I :

Komorski Jan  — Naczelnik Kancelarji w VIII st. sł. w M. S. Z. (K. Z.)— 
do Wydziału A dministracyjno-Gospodarczego (A. III) — z dniem 
16 sierpnia 1932 r.

Raugiewiczowa Janina — Adjunkt Kancelaryjny w IX st. sł. w Posel­
stwie R. P. w Moskwie — do Wydziału Wschodniego (P. III) — 
z dniem 1 września 1932 r.

P R Z E N I E S I E N I :

Lochschmid Józef — Naczelnik Kancelarji w VIII st. sł. w Poselstwie 
R. P. w Pradze — data odwołania do Centrali M. S. Z. przesu­
nięta na dzień 30 września 1932 r.

Młodowski Władysław  — Księgowy w VII st. sł. z tyt. Sekretarza Kon­
sularnego I kl. w Konsulacie R. P. w Szczecinie — data odwołania 
do Centrali M. S. Z. przesunięta na dzień 30 listopada 1932 r. — 
data przydziału do Dep. Administracyjnego na dzień 1 grudnia 
1932 r.

P R Z E N I E S I E N I  W S T A N  R O Z P O R Z Ą D Z A L N O Ś C I  L UB 
N I E C Z Y N N Y :

Komierowski Kazimierz — Konsul Gen. II ki. w V st. sł. w Londynie— 
data odwołania do Centrali M. S. Z. przesunięta na dzień 31 paź­
dziernika 1932 r. oraz data przeniesienia w stan rozporządalności 
na dzień 1 listopada 1932 r.



242 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 17

P R Z E N I E S I E N I  W S T A N  S P O C Z Y N K U :

Dr. Strasburger Henryk — Komisarz Gen. R. P. w Gdańsku w III st. sł. 
w stanie rozporządzalności — z dniem 1 września 1932 r

Ocetkiewicz Artur — Konsul II kl. w VI st. sł. w M. S. Z. w stanie 
rozporządzalności — z dniem 1 września 1932 r.

U D Z I E L O N O  R O C Z N E G O  B E Z P Ł A T N E G O  U R L O P U :

Michalikowi Władysławowi — Prow. Kontrolerowi w IX st. sł. w M. S. Z. - 
z dniem 1 października 1932 r.

(—) Marjan Szumlakowski 
Dyrektor Gabinetu Ministra.

R e d a k c j a  L A d m i n i s t r a c j a :
S e k r e t  ar ja t  M in is t r a  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  (S .  M.) t e l .  w e w n .  48.

P r e n u m e r a t a  r o c z n a  z ł  8.— , c e n a  n u m e r u  75 gr.

G łów na D ru k a rn ia  W ojskow a


